Se trata del mismo punto máximo de referencia para la medida de la adición de perfección que para la sustracción de imperfección, porque no hay máximo imperfecto, sería contradictorio en sí mismo. Así como el Filósofo ya había concluido, a partir de un *magis et minus* falso, la existencia de un *simpliciter verum*, Santo Tomás concluye a partir de un *magis et minus* malo, la existencia, no de un *simpliciter malum*, sino de un *simpliciter bonum*:

---

*Sententiarum.*, d. 17, q. 1, a. 5, sol. 3; *Q. D. De Veritate*, q. 2, a. 9; q. 28, a. 9, ad 8; *Q. D. De Potentia*, q. 1, a. 2; *S. Th.*, I, q. 48, a. 4; y sobre todo *S. Th.*, I-II, q. 52, a. 1 et 2.

<sup>28</sup> *II Sententiarum*, d. 42, q. 1, a. 1, ad 2: «intensio et remissio in his quae secundum magis et minus dicuntur, non est per additionem, sicut in his quae secundum quantitatem augmentantur, in quibus quantitas quantitati additur, ut major quantitas fiat: non enim calor calori additur ut magis calidum fiat... sed causatur intensio ex hoc quod illud quod intenditur, magis perfectum invenitur, et opposito impermixtius».

Se podría llamar sin embargo a esta cantidad, no cantidad dimensiva, sino cantidad virtual, *quantitas virtutis*: *S. Th.*, I, q. 42, a. 1, ad 1: «duplex est quantitas. Una scilicet quae dicitur quantitas *molis*, vel *quantitas dimensiva*, quae in solis rebus corporalibus est... Sed alia est *quantitas virtutis*, quae attenditur secundum perfectionem alicuius naturae vel formae: quae quidem quantitas designatur secundum quod dicitur aliquid magis vel minus calidum, in quantum est perfectius vel minus perfectum in caliditate. Huiusmodi autem quantitas virtualis attenditur primo quidem in radice, id est in ipsa perfectione formae vel naturae, et sic dicitur magnitudo spiritualis, sicut dicitur magnus calor propter suam intensionem et perfectionem. Et ideo Augustinus, VI *de Trin.*, quod in his quae non mole magna sunt, hoc est maius esse, quod est melius esse: nam melius dicitur quod perfectius est... Attenditur igitur quantitas virtualis et secundum esse, et secundum operationem: secundum esse quidem, in quantum ea quae sunt perfectioris naturae, sunt maioris durationis, secundum operationem vero, in quantum ea quae sunt perfectioris naturae, sunt magis potentia ad agendum»; Leonina 4, 435b-436a.

Cf. *In I Sent.*, d. 17, q. 2, a. 1: «Quantitas autem dicitur dupliciter: quaedam virtualis, quaedam dimensiva. Virtualis quantitas non est ex genere suo quantitas, quia non dividitur divisione essentiae suae; sed magnitudo ejus attenditur ad aliquid divisibile extra, vel multiplicabile, quod est objectum vel actus virtutis. Sed ex genere suo est vel forma accidentalis in genere qualitatis, vel forma substantialis, quae tamen non est major vel minor», Mandonnet 411-412.